<sup>24</sup> « Dona enim Spiritus sancti semper videntur supponere in anima charitatem, per quam Spiritus sanctus mentem inhabitat; charitas autem in non beatis praesupponit fidem et spem, quae in beatis evacua<n>tur crescente charitate, et sic quia ab habitu charitatis talia opera, quae dicuntur beatitudines eliciuntur, vel imperantur, quae charitas est excellentior inter omnes morales vel intellectuales virtutes a philosophis positae, ideo opera, quae dicuntur beatitudines, perfectiora sunt operibus virtutum moralium vel intellectualium. Quanto enim virtus est superior quae elicit vel imperat aliquem actum, tanto est actus nobilior. », ID., *ibid.*, Ch. II, f. 9, 4K-10, 1A.

<sup>25</sup> « Et non solum beatitudines sunt nobiliores actus, actibus in quibus philosophi beatitudinem humanam posuerunt, ex parte habitus caritatis a quo eliciuntur vel imperantur, sed etiam ex parte inclinativi, vel motivi ad actum, quae sunt Dona Spiritus sancti. Quanto enim motui naturali alicuius rei motivum excellentius additur, tanto velocior et perfectior efficitur ille motus... », ID., *ibid.*, 10, 1A-B.

encore la motion du Saint-Esprit ? Ne faut-il pas qu'il y ait une supériorité de la béatitude chrétienne qui tienne à l'acte même et non aux seuls *habitus* ou inclinations qui y disposent ?

Dès la fin du second chapitre, Benoît XII conclut déjà à la supériorité des béatitudes en tant qu'opérations, sur celles réalisées par les philosophes en prenant l'exemple de la sagesse : celle des béatitudes doit être supérieure à celle atteinte par les philosophes sans la grâce. Cela peut être établi pour leur fin ultime qui est la sagesse contemplative<sup>26</sup>, restant très en-deçà d'une sagesse reçue de Dieu comme don du Saint Esprit. Le pape cistercien que nous avons trouvé respectueux de l'exercice héroïque des vertus par les philosophes, l'est beaucoup moins de leur béatitude contemplative qu'il juge ténébreuse, trop humaine, tiède, voire froide et timorée faute d'une espérance eschatologique. Peut-il d'ailleurs se contenter de cette supériorité par le sommet de la béatitude comme sagesse ? Ne faudrait-il pas penser une supériorité en tant qu'acte, non de la seule béatitude ultime des artisans de paix (dont la correspondance est établie par la scolastique et bien avant par Augustin avec le don de sagesse), mais de tout acte moral chrétien accompli conformément aux béatitudes ? Il faudra que ce soit le cas non seulement de la sagesse, mais même de la force.

N'est-ce pas implicitement cette question qui conduit le saint Père à proposer au chapitre III une théologie qui aille plus loin que celle qu'il trouve chez Thomas dans l'affirmation de la supériorité des actes conformes aux béatitudes chrétiennes, sur la perfection de ceux posés par les philosophes sans la grâce ? Cette supériorité des béatitudes chrétiennes en tant qu'actes (et non par les seuls *habitus* et motions mis en œuvre) sur les actes déjà héroïques accomplis par les philosophes sans la grâce, n'est-elle pas d'ailleurs une exigence cohérente du thomisme même, qui entend les distinguer des vertus et des dons non comme *habitus*, mais bien comme actes ?